
 
 
 

_______________________0______________________ 
 

L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Gianluca Massi 
(firmato elettronicamente) 

 

                  
 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Dott.ssa Elena Sico 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/07/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
GIUNTA REGIONALE                                               Prog. 4851/2020 

 
 
DETERMINAZIONE 

 
DPD/161 

 
del 

 
19 maggio 2020 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 
Ufficio supporto al Direttore (compreso affari generali, legali e partecipate) 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse per la ricerca di consulenti a titolo gratuito per attività di 

supporto al Dipartimento Agricoltura. Approvazione schema avviso e modello di 
domanda. 

 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 5 maggio 2015, avente ad oggetto “Art. 5, 
comma 9, del D.lgs. 95/2012. Approvazione schema di avviso per la ricerca di Consulenti a titolo 
gratuito per attività di supporto alle Strutture della Giunta Regionale, nonché schema di domanda e 
contratto”; 
 
DATO ATTO che: 
- nel vigente quadro normativo è possibile conferire incarichi di studio e consulenza a soggetti già 
lavoratori pubblici o privati collocati quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito e per una durata non 
superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile;  
- sussiste l'esigenza di non disperdere il patrimonio di conoscenze, esperienze, professionalità e valori 
dei quali sono portatori le risorse umane, che deve essere correttamente incanalato e salvaguardato, al 
fine di garantire un adeguato passaggio generazionale e costruire un modello di successo replicabile nel 
tempo;  
 
CONSIDERATO che: 
- risulta necessario, per le finalità di cui sopra, avviare una procedura avviare una procedura diretta ad 
acquisire una manifestazione d'interesse per l'affidamento di un incarico annuale di consulenza a titolo 
gratuito per il supporto tecnico-specialistico qualificato delle attività istruttorie e di attuazione  del  PSR, 
per il supporto amministrativo e tecnico relativo alle attività di competenza del Dipartimento, da poter 
svolgere anche in modalità di “lavoro agile”,  rivolto al personale in quiescenza del settore pubblico e 
privato che abbia maturato una significativa e qualificata esperienza professionale nel settore di che 
trattasi;  
- che l'attività di consulenza dei predetti incaricati contribuirebbe in modo significativo a migliorare, in 
termini di efficienza ed efficacia, lo svolgimento delle attività di competenza del Dipartimento 
Agricoltura; 
 
 



 

RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico per la individuazione di professionalità 
disponibili ai fini del conferimento di incarichi annuali di consulenza a titolo gratuito per attività di 
supporto al Dipartimento Agricoltura e del relativo modello di domanda, i quali vengono allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s. m. e i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le suesposte considerazioni, lo schema di avviso pubblico per la individuazione di 
professionalità disponibili ai fini del conferimento di incarichi annuali di consulenza a titolo gratuito per 
attività di supporto al Dipartimento Agricoltura e del relativo modello di domanda, i quali vengono 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione 
Trasparente, nonché nell’area tematica dedicata all’Agricoltura e nella sezione avvisi. 


